
                                                              
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email: contact@comuna-firliug.ro 

 

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 9 / 20.01.2021 

Privind actualizarea Comisiei pentru efectuarea anchetelor sociale la nivelul unității 
administrativ - teritoriale Fârliug, în conformitate cu prevederile legale, ori de câte ori este 

nevoie, precum şi la solicitarea autorităților şi a instituțiilor deconcentrate, în vederea 
soluționării problemelor sociale ale comunități publice locale 

 
 

d.na Sărăor Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
Având în vedere: 
 prevederile O.U.G.  nr.70/2011 privind  măsurile de protecție  socială  în perioada  sezonului  

rece modif. prin OG nr 27/2013 , prin Legea nr 187/2012 si Legea nr 296/2012; 
 Normele  metodologice  de  aplicare a O.U nr.70/2011 aprobate prin H.G.  nr.920/2011 si 

H.G. nr.778/2013 , pentru  modificarea si completarea Normelor Metodologice de aplicare a 
prevederilor L. nr 416/2001 privind Venitul Minim Garantat; 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind ajutoarele pentru 
încălzirea locuinței, precum și a unor facilități acordate populației pentru plata energiei 
termice, aprobată prin Legea nr. 245/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

 O.U.G nr. 70 / 2011, privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece; 
 

    În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  

                                                           DISPUN 
 

        Art.1. Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia pentru efectuarea anchetelor 
sociale la nivelul unității administrativ - teritoriale Fârliug, în conformitate cu prevederile legale, 
ori de câte ori este nevoie, precum şi la solicitarea autorităților şi a instituțiilor deconcentrate, în 
vederea soluționării problemelor sociale ale comunități publice locale, în următoarea componență: 

- D.na SÎRBI Vergina – Consilier superior; 
- Dl. JURCA Nicușor Daniel- Șef S.V.S.U; 
- Dl. LECA Ciprian-Nicolae – referent II ; 

        Art.2. Sunt împuternicite cu ducerea la îndeplinire a prezentei persoanele nominalizate la 
art.1. din prezenta dispoziție; 
        Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, în condiţiile legii contenciosului 
administrativ, la Primarul Comunei Fârliug; 
        Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează 
aplicabilitatea. 
        Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică la: 

 Persoanelor nominalizate la art.1 a prezentei dispoziții; 
 Instituţia Prefectului - Judeţul Caraş-Severin, primarului comunei Fârliug; 
 Tuturor persoanelor și instituțiilor interesate; 

        Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

              P R I M A R, 
    SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                                     Contrasemnează,                 
                                                                                                                  Secretar general al comunei,                                         

                                                                                                                GAL Francisc Remus 


